

2021

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS**

**Paper : DSE-A-1**

**(Global Media & Politics)**

**Full Marks : 65**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১×১০

- (ক) 'NWICO'-এর পুরো নাম কী?
- (খ) ভিভেভি এস ই নামক সংস্থার মালিক কে?
- (গ) 'সোনি'-এর মুখ্য কার্যালয় কোথায়?
- (ঘ) 'D.T.H.'-এর পুরো নাম কী?
- (ঙ) 'বি.বি.সি.'-এর মুখ্য কার্যালয় কোথায়?
- (চ) ওয়াল স্ট্রীট জার্নাল কিসের জন্য প্রসিদ্ধ?
- (ছ) 'IPTV'-এর পুরো নাম কী?
- (জ) আল জাজিরার মুখ্য কার্যালয় কোথায়?
- (ঝ) 'সি.এন.এন.'-এর মালিক কে?
- (ঞ) রুপার্ট মারডক কিসের মালিক?
- (ট) 'NANAP' কী?
- (ঠ) ভায়াকমের মুখ্য কার্যালয় কোথায়?

২। যে-কোনো পাঁচটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও :

২×৫

- (ক) ফক্স
- (খ) ওয়াল্ট ডিজনি
- (গ) মিডিয়া কনগ্লোমারেশন
- (ঘ) বেনেট কোলম্যান এন্ড কোম্পানি লিমিটেড
- (ঙ) সি.এন.এন.
- (চ) স্যাটেলাইট টেলিভিশন
- (ছ) 'আল জাজিরা'।

**Please Turn Over**

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর লেখো :

- (ক) ভারতে স্যাটেলাইট ট্রান্সমিশনের ক্ষেত্রে সি.এন.এন.-এর উপসাগরীয় যুদ্ধের কভারেজ কীভাবে 'টার্নিং পয়েন্ট' হিসেবে কাজ করেছিল? ১৫
- (খ) আজকের প্রেক্ষাপটে ম্যাকব্রাইড কমিশনের প্রতিবেদনের প্রাসঙ্গিকতা কী? ১৫
- (গ) আন্তঃসাংস্কৃতিক জ্ঞাপন কী? হার্বার্ট শিলারের 'গণমাধ্যম সাম্রাজ্যবাদ' তত্ত্বের ব্যাখ্যা করো। ৫+১০
- (ঘ) "ভারতীয় গণমাধ্যমে ছড়িয়ে পড়া ভুল তথ্য এবং বিভ্রান্তি একটি গুরুতর সামাজিক চ্যালেঞ্জ হয়ে উঠেছে।" — মন্তব্যটিকে তুমি কি সমর্থন করো? উত্তরের পরিপ্রেক্ষিতে যুক্তি দাও। এক্ষেত্রে ভারত সরকার কী পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে? ৮+৭
- (ঙ) বিশ্বায়নের যুগে গণমাধ্যম কনভারজেন্সের গুরুত্বপূর্ণ উপাদানগুলি কী কী? বিশ্বায়ন গণমাধ্যমের উপর কীভাবে প্রভাব বিস্তার করেছে? ৫+১০

[English Version]

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer **any ten** questions from the following : 1×10
- (a) What is the full form of 'NWICO'?
- (b) Who is the owner of Vivendi SE?
- (c) Where is the headquarter of 'SONY'?
- (d) What does D.T.H. stand for?
- (e) Where is the headquarter of B.B.C.?
- (f) What is Wall Street Journal famous for?
- (g) What is the full form of 'IPTV'?
- (h) Where is the headquarter of Al Jazeera?
- (i) Who owns C.N.N.?
- (j) What does Rupert Murdoch own?
- (k) What is NANAP?
- (l) Where is the headquarter of Viacom?
2. Write briefly on **any five** from the following : 2×5
- (a) FOX
- (b) Walt Disney
- (c) Media Conglomeration
- (d) Bennett Coleman & Co. Ltd.

- (e) C.N.N.
- (f) Satellite Television
- (g) Al-Jazeera.

3. Answer *any three* of the following :

- (a) How was the CNN's Gulf War Coverage a turning point in Satellite transmission in India? 15
  - (b) What is the relevance of McBride Commission's report in today's media context? 15
  - (c) What is Cross Cultural Communication? Briefly explain Herbert Schiller's Media Imperialism Theory. 5+10
  - (d) "Misinformation and disinformation spread in media is recently becoming a serious social challenge in India"— Do you support the comment? Justify your answer. What kind of measure has the Indian government taken in this regard? 8+7
  - (e) What are the important elements of media convergence in the Globalization era? How does Globalization affect media? 5+10
-